
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 160 del 06/08/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 160 del 06/08/2025 

 
 
Oggetto: ADESIONE ALLO SPORTELLO TELEMATICO SUAP DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO ATTRAVERSO INFOCAMERE SCPA PER L’INVIO E LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE CONNESSE ALLE SEGNALAZIONI CERTIFICATE DI INIZIO ATTIVITÀ 
(PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO O CON SCIA) E ALLE RICHIESTE DI 
AUTORIZZAZIONE (PROCEDIMENTO ORDINARIO); 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Agosto alle ore 12.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 208 del 29/07/2025 

 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: Adesione allo sportello telematico suap della camera di commercio attraverso 
infocamere scpa per l’invio e la gestione delle pratiche connesse alle segnalazioni certificate di 
inizio attività (procedimento automatizzato o con SCIA) e alle richieste di autorizzazione 
(procedimento ordinario); 

 
 

Il Sindaco 
Dott. Gaetano NANÌ 

 
Premesso che: 
• Con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 28/03/2011 è stata approvata la Sezione VII del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi mediante la quale sono state disciplinate 
l’Organizzazione ed il Funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) ed i compiti 
del Responsabile dello Sportello SUAP;  

• Nel corso degli anni ed in ultimo, con l’adesione ai fondi comunitari dei PNRR inerenti alla Trasformazione 
Digitale, questo Ente ha ravvisato la necessità di attivare un applicativo che consente all’impresa, o ai suoi 
intermediari, di autenticarsi, individuare l’intervento di interesse, fornire al sistema tutte le informazioni 
necessarie alla compilazione della pratica, firmarla e, infine, inviarla al competente Sportello SUAP. 

• Tra le molteplici offerte presenti oggi sul mercato informatico per la Gestione telematica dello Sportello 
SUAP, quella che ha destato particolare interesse è quella del Sistema Camerale che ha predisposto uno 
sportello telematico per l’invio e la gestione delle pratiche connesse alle Segnalazioni Certificate di Inizio 
Attività (procedimento automatizzato o con SCIA) e alle richieste di autorizzazione (procedimento ordinario) 
attraverso il portale di Impresa in un Giorno (http://www.impresainungiorno.gov.it/); 
Detta piattaforma è un contenitore di servizi per i SUAP, per le imprese, per le Agenzie e per le Imprese 
rappresentando, a livello nazionale, il Punto Singolo di Contatto (PSC). 

• Questo Ente in data 22/08/2024 ha presentato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri la candidatura all'Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e 
SUE)" il cui esito dell’avvenuta ammissione alla Misura è stato comunicato in data 01/10/2024 con posta 
certificata acquisita agli atti al protocollo nr. 19932; 

• in data 06/12/2024, con PEC acquisita agli atti al protocollo nr. 24122 il Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha notificato al nostro Ente l’avviso di assegnazione del 
finanziamento alla suddetta Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" coincidente con 
l’adozione del Decreto di finanziamento con è stata assegnata la somma complessiva di €. 4.818,05; 



 
Considerato che: 
• Con nota del 14/05/2025, inviata al Sindaco e al Responsabile dello Sportello SUAP, il Responsabile del Settore 

5 della Transizione Digitale ha chiesto di conoscere formalmente l’opzione di scelta dell’Ente per procedere 
all’adesione del Servizio di front office dello Sportello Telematico SUAP attraverso la Piattaforma telematica 
offerta dalla Società InfoCamere o in alternativa all’individuazione di un contraente sul Mercato diverso 
sfruttando il finanziamento concesso di €. 4.818,05 con costi annuali di gestione ben superiori a quelli proposti 
da InfoCamere;  

• Con nota al protocollo nr. 9037 del 30/05/2025, previo confronto, ai Responsabile dello Sportello SUAP ha 
condiviso l’opportunità dell’uso della Piattaforma telematica offerta dalla Società InfoCamere; 

• l’attivazione della piattaforma in esame rappresenterebbe un enorme vantaggio a beneficio del sistema 
commerciale in quanto consentirebbe al SUAP ed al Registro Imprese di scambiare automaticamente le   
informazioni in proprio possesso ai fini della agevolazione dell'istruttoria sulle rispettive pratiche.  

• Da un’analisi storica, è emerso che negli ultimi cinque anni, mediamente, vengono gestiti circa 200 
procedimenti tra istanze e segnalazioni;    

 
Dato atto che: 
• Con nota al Protocollo n. 4196 del 12/03/2025 lo scrivente ha richiesto alla CCIAA di Messina di conoscere le 

condizioni contrattuali ed i costi inerenti al Servizio di front office dello Sportello Telematico del SUAP; 
• In data 18/03/2025 con nota al protocollo nr. 4524, la CCIAA di Messina ha riscontrato la superiore richiesta 

comunicando i servizi offerti ed il costo del canone annuale pari ad €. 854,00;    
• Con successiva comunicazione la CCIAA di Messina ha altresì inviato la bozza dello schema di Adesione da 

sottoscrivere per formalizzare l’attivazione del Servizio di che trattasi; 
• I servizi Offerti in convenzione sono riassunti nella Tabella che segue: 

 
 

Nr. 
 

 
Voce 

 
Descrizione 

1 
 

Front-Office SUAP Applicazione web che consente a imprese e intermediari di compilare, 
firmare e inviare al SUAP le pratiche telematiche di tipo SCIA o 
Procedimento ordinario; 

2 
 

Back-Office SUAP  
(o Scrivania virtuale) 

Applicazione Web riservata all'ufficio SUAP con cui diventa possibile 
gestire l'iter della pratica e il colloquio con gli enti terzi e con le 
imprese; 

3 Protocollo in ingresso e in uscita Applicazione di protocollo delle pratiche in arrivo e delle 
comunicazioni verso imprese ed enti terzi; 

4 Archiviazione e conservazione delle 
pratiche a norma 

Il servizio gestisce l'archiviazione delle pratiche e la loro 
conservazione a norma e consente la loro ricerca ed estrazione tramite 
apposite funzioni; 

5 Comunicazioni al REA Il servizio consente lo scambio di pratiche e informazioni tra Registro 
Imprese e SUAP, secondo quanto previsto dal DPR 160/2010: 

6 Help desk per il SUAP Supporto telefonico per gli uffici comunali SUAP; 
7 Help desk per gli utenti privati Supporto telefonico per gli utenti (imprese, intermediari, ecc.). 

Portale di supporto contenente indicazioni e FAQ relativamente alle 
funzioni operative presenti nel sistema; 

 
• I costi del servizio proposto sono riassunti come segue: 

Voce di costo Canone annuale 
Canone annuo per le componenti ed i servizi di front- €. 854,00 



office e scrivania su indicati 
 
Tenuto conto che: 
• In relazione al potenziale numero dei procedimenti riguardanti il SUAP (circa 200 l’anno), lo strumento 

telematico proposto da Infocamere appare essere soddisfacente e soprattutto rispettoso alla vigente normativa di 
settore. Inoltre il costo annuale da sostenere sembrerebbe ampiamente compensato dagli introiti annuali dei 
diritti di segreteria che gli utenti pagano alla presentazione delle pratiche;    

 
Evidenziato che: 
• L’adesione al Servizio di front office dello Sportello Telematico SUAP fornito dalla Società InfoCamere della 

CCIAA di Messina è incompatibile con il finanziamento della somma complessiva di €. 4.818,05 ottenuto 
dal nostro Comune con il Decreto di finanziamento nr. 55234101 del 18/10/2024 inerente alla Misura 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" notificato a questo Comune in data 06/12/2024 con PEC al 
protocollo nr. 24122; 

• Nel caso in cui si decidesse di dare seguito alla predetta procedura di cui alla Misura 2.2.3 finanziata con il 
Decreto di finanziamento nr. 55234101 del 18/10/2024 occorre contrattualizzare l’affidamento entro 180 
giorni dalla data di notifica ovvero entro il 04/06/2025. Diversamente, in caso di diniego, occorre procedere 
alla formale dichiarazione di rinuncia del finanziamento assegnato preferibilmente entro la suddetta data del 
04/06/2025; 

 
Ritenuto necessario provvedere:    
• al perfezionamento degli atti per dare concreto seguito alla procedura dii adesione attraverso il Responsabile del 

Settore della Transizione Digitale in concerto con il Responsabile dello Sportello SUAP; 
• all’assegnazione delle risorse economiche al Responsabile del Progetto per l’importo di €. 854,00 come indicato 

dalla CCIAA di Messina con la comunicazione del 18/03/2025 al protocollo nr. 4524;  
 
Visti:  
• il DPR 160/2010 e smi; 
• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  
• il Bilancio d’Esercizio corrente; 
 
Riconosciuta:  
• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente determinazione alla quale seguirà la 

successiva presa d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici interessati dal 
procedimento; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di prendere atto ed approvare in segno di accettazione la proposta di Adesione allo sportello telematico 
SUAP della Camera di Commercio attraverso InfoCamere ScpA per l’invio e la gestione delle pratiche 
connesse alle Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (procedimento automatizzato o con SCIA) e alle 
richieste di autorizzazione (procedimento ordinario);  

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore della Transizione Digitale affinché produca gli atti necessari al 
perfezionamento dell’adesione con la Camera di Commercio di Messina attraverso InfoCamere ScpA secondo 
le indicazioni sopra indicate assegnando per tale circostanza la somma di €. 854,00 quale costo del canone 
annuale da riconoscere alla formale sottoscrizione dell’Adesione;  



4. Di trasmettere la presente Deliberazione: 
o Al Responsabile del Settore della Transizione Digitale per gli adempimenti conseguenziali; 
o Al Responsabile del Settore Urbanistica per opportuna conoscenza; 
o AL Responsabile del Settore 2 Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
o Al Responsabile dell’Albo Pretorio Online per la pubblicazione ordinaria (15 gg.) del presente atto; 
o All’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di registrazione e conservazione dell’atto in adempimento alle 

vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Il Responsabile del Progetto   
F.to Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

208

ADESIONE ALLO SPORTELLO TELEMATICO SUAP DELLA CAMERA DI COMMERCIO
ATTRAVERSO INFOCAMERE SCPA PER L’INVIO E LA GESTIONE DELLE PRATICHE CONNESSE
ALLE SEGNALAZIONI CERTIFICATE DI INIZIO ATTIVITÀ (PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO O
CON SCIA) E ALLE RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE (PROCEDIMENTO ORDINARIO);

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/08/2025 al 21/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 06/08/2025
GAETANO NANI' in data 06/08/2025
ANTONINO LETIZIA in data 06/08/2025


